
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 248 DEL 13/09/2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO ORGANIZZATO DALLA PROMO P.A. DI LUCCA 
SUL TEMA DEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DOPO IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 
(D.LGS. 50/2016): PRESUPPOSTI, M.E.P.A., LIMITI E CONTROLLI - PARTECIPAZIONE 
DEI DIPENDENTI DOTT.SSA PAOLA PETRONI E RAG. LUCA GRANUCCI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti, Decreto Legislativo  
n. 50 del 18 aprile 2016, che ha attuato le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
e riordinato la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture;

- il nuovo codice risulta profondamente innovativo rispetto all'impostazione del precedente 
e che le novità introdotte sono numerose;

Tenuto presente che:

-  è  opportuno  che  il  personale  che  ordinariamente  si  occupa  delle  tematiche  inerenti  
l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  riceva un'adeguata  formazione  sulla  materia,  
approfondendo prioritariamente gli aspetti inerenti gli affidamenti diretti sotto € 40000,00 
con particolare riguardo alle linee guida dell'Anac, alle modalità di avvio della procedura, ai  
criteri  di  selezione,  alla  scelta  del  contraente,  all'obbligo  della  motivazione,  alle 
conseguenti relazioni con il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
e convenzioni Consip;

- è stato individuato un corso organizzato dalla Promo PA di Lucca, che si terrà a Firenze 



anche in considerazione della prossimità della sede che consente economie nelle spese di  
missione, nei  giorni  21 e 22 settembre p. v.  che tratta in modo specifico i  temi sopra 
richiamati  con  un  costo  di  €  995,00  a  persona,  con  sconto  del  25%  nel  caso  di 
partecipazione di più soggetti, senza applicazione dell'IVA in quanto la fattura è intestata 
ad un ente pubblico (art. 10 deL D.P.R. N. 633/1972);

- l'adesione al seminario è da considerarsi come l'acquisto di un pacchetto formativo a 
"catalogo"  e  che  pertanto  non  rientra  nella  categoria  degli  affidamenti  disciplinati  dal  
codice dei contratti;

-  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  risulta  una  spesa  di  formazione 
contingentata,  ai  sensi  dell'art.  6,  comma  13  del  D.L.  78/2010  convertito  in  Legge 
122/2010;

Valutata l'opportunità:

- di far partecipare al corso sia la Dott.ssa Paola Petroni – P.O. Gestione Patrimoniale e  
Finanziaria  che il  Rag.  Luca Granucci  –  Ufficio  Provveditorato,  in  quanto soggetti  che 
operano sulla materia;

Visto:

-  che  il  Centro  di  Costo  D203  –  Provveditorato  –  e  D201 –  Gestione Patrimoniale  e 
Finanziaria non presentano adeguate disponibilità di stanziamento;

DETERMINA

1. - di aderire al corso di formazione organizzato dalla Promo PA di Lucca che si terrà a 
Firenze nei giorni 21 e 22 settembre denominato "Gli affidamenti diretti della PA dopo il 
nuovo codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016): presupposti, MEPA, limiti e controlli al costo di  
€  1.492,50 (prezzo scontato  del  25%) per  2  persone individuate  nella  Dott.ssa  Paola 
Petroni e Rag. Luca Granucci;

2.  di  prendere  atto  che la  spesa è  coerente  con il  tetto  complessivo  di  spesa per  la 
formazione contingentata ai sensi della normativa già richiamata in premessa;

3. di ascrivere al sottoscritto Dirigente Dr. Massimo Marsili, in qualità di Dirigente dell'Area 
Amministrazione e Promozione, il ruolo di Responsabile del Porcediemtno ai sensi della L.  
241/90 e ss.mm.;

4.  -  di  prenotare  l'importo  di  €  746,25  sul  Conto  325100  –  Centro  di  Costo  D203 
Provveditorato – Prodotto Non Definito e l'importo di € 746,25 sul Conto 325100 – Centro 
di Costo D201 Gestione Patrimoniale e Finanziaria  - Prodotto Non Definito;

 
 



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CORSO  ORGANIZZATO  DALLA 
PROMO  P.A.  DI  LUCCA  SUL 
TEMA  DEGLI  AFFIDAMENTI 
DIRETTI  DOPO  IL  NUOVO 
CODICE  DEI  CONTRATTI 
(D.LGS

D203 325100 Corsi c/o Ist. Tagliacarne 
e  c/o  altri  centri  di 
formazione

Non 
Definito

746,25

CORSO  ORGANIZZATO  DALLA 
PROMO  P.A.  DI  LUCCA  SUL 
TEMA  DEGLI  AFFIDAMENTI 
DIRETTI  DOPO  IL  NUOVO 
CODICE  DEI  CONTRATTI 
(D.LGS

D201 325100 Corsi c/o ist. Tagliacarne 
e  c/o  altri  centri  di 
formazione

Non 
Definito

746,25

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


